Es preciso, dice S. Pablo á los Romanos, renunciar á las obras de tinieblas y tomar las armas de la luz: *Abjiciamus opera tenebrarum, et induamur arma lucis.* (XIII. 12). Porque, dice á los Corintios, nos hallamos ante las miradas del mundo, de los ángeles y de los hombres: *Quia spectaculum facti sumus mundo et angelis et hominibus.* (I. IV. 9).

Debemos dar buen ejemplo al prójimo, dice S. Bernardo, y es de nuestro deber obedecer á nuestra conciencia: *Proximo famam; nobis debemus et providemus conscientiam.* (Serm. LII. in Cant.).

Os rogamos, hermanos míos, dice S. Pablo á los Tesalonicenses, que procureis vivir quietos y que os portéis modestamente con los que están fuera de la Iglesia: *Honeste ambuletis ad eos qui foris sunt.* (I. IV. 11).

Exhortaos los á los otros á hacer bien, dice este Apóstol á los Hebreos, mientras dura el día que se apellida de Hoy; á fin de que

(1) Cum impario docetur, quod prius agitur quam dicatur; nam doctrinam subtrahit fiducia, quando conscientiam precepit linguam. *Pastor.*

(2) Monstruosa res est grædus summus, et animus infimus; seles prima, et vita inani; lingua magniloqua, et manus ociosa; sermo nullus, et fructus nullus; vultus gravis, et actus levis; ingens auctoritas, et mutans stabilitas; facies rugosa, et lingua rugosa. *Lib. Const.*